
Comuna Baisoara
Localitatea Baisoara, str. Principala, nr. 153, jud. Cluj
Tel. 0264/333.660; fax. 0264/333.650
e-mail primariabaisoara@yahoo.com

DISPOZI IA NR. 80 / 01.04.2020Ț
Privind acordarea indemniza iei de handicap doamnei Rubich Mariana începând cu 1 ianuarie 2020 ț

p.Primarul, Viceprimarul Comunei Băi oara, domnul Liviu Ghib,ș

Luând în considerare:

 art. 42-44 din Legea 448/ 2006 privind venitul minim garantat, respectiv art. 43: 

‘(1)Indemnizaţia  lunară prevăzută  la  art.  42 alin.  (4)  este  în  cuantum egal  cu salariul  net  al

asistentului social debutant cu studii medii din unităţile de asistenţă socială din sectorul bugetar,

altele decât cele cu paturi.

(2)Plata indemnizaţiei lunare se asigură de primăriile în a căror rază teritorială îşi are domiciliul

sau reşedinţa persoana cu handicap grav.

(3)Plata  indemnizaţiei  se  face  pe  perioada  valabilităţii  certificatului  de  încadrare  în  grad  de

handicap, emis de comisiile de protecţie a copiilor sau de comisiile de evaluare a persoanelor

adulte cu handicap, după caz.’;

 art.38 din Legea 153/ 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;

 art. 45 din Legea 5/ 2020 privind bugetul de stat : ‘În aplicarea prevederilor art. 38 alin. (4)

din  Legea-cadru  nr. 153/  2017 privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publice,  cu

modificările şi completările ulterioare, începând cu luna ianuarie 2020, salariile de bază, soldele

de funcţie/salariile de funcţie, indemnizaţiile de încadrare se majorează cu 1/3 din diferenţa dintre

salariul de bază, solda de funcţie/salariul de funcţie, indemnizaţia de încadrare prevăzute de lege

pentru anul 2022 şi cel/cea din luna decembrie 2019.’;

 art.1 din HG 935/ 2019: ‘începând cu data de 1 ianuarie 2020, salariul de bază minim brut

pe ţară garantat în plată,  prevăzut la art.  164 alin.  (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte în bani, fără a include sporuri

şi  alte  adaosuri,  la suma de 2.230 lei  lunar,  pentru un program normal de lucru în medie de

167,333 ore pe lună, reprezentând 13,327 lei/oră.’;

În temeiul art. 155 alin. 1 din OUG 57/ 2019 privind Codul administrativ:
 

https://idrept.ro/00140285.htm
https://idrept.ro/00140284.htm
https://idrept.ro/00186657.htm
mailto:primariabaisoara@yahoo.com


             DISPUN

Art.1. Se acordă începand cu data de 01.01.2020 numitei  Rubich Mariana, indemnizatia

lunara de handicap in cuantum de 1348 lei net.

Art.2. Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  acestei  dispozi ii  se  încredin ează  domnul  p.Primar,ț ț

viceprimar Liviu Ghib si doamna contabil.

Art.3. Prezenta dispozi ie se comunică de către secretarul comunei Institu iei Prefectului-ț ț

Jude ul  Cluj  potrivit  prevederilor  art.  243  alin.  1,  lit.  e)  din  OUG  57/  2019  privind  Codulț

Administrativ.

p.Primar
Viceprimar, Liviu Ghib

Avizat pentru legalitate,
Secretarul General al Comunei Băi oara,ș

Proorocu Alexandra


